
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ . АО 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского муниципального 
района на 2016 - 2020 годы», утвержденную 
постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 29Л 0.2015 № 1378 

На основании статьи 51 -6 Устава муниципального образования «Пермский 
муниципальный район», в целях приведения нормативных правовых актов 
администрации Пермского муниципального района в соответствие с 
действующим законодательством, 
администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского муниципального района на 2016 - 2020 годы», 
утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 
района от 29.10.2015 № 1378, следующие изменения: 

1.1. паспорт муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства 
и благоустройство Пермского муниципального района на 2016 - 2020 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению; 

1.2. паспорт подпрограммы «Совершенствование и развитие сети 
автомобильных дорог» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению; 

1.3. раздел IV. «Перечень основных мероприятий и мероприятий 
подпрограммы» подпрограммы «Совершенствование и развитие сети 
автомобильных дорог» изложить в новой редакции: 

«В рамках основного мероприятия «Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог Пермского муниципального района» реализуются 
следующие мероприятия: 

4.1.1. содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на 
них; 

4.1.2. ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них; 
4.1.3. капитальный ремонт автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них. 



В рамках основного мероприятия «Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования местного значения» реализуются 
следующие мероприятия: 

4.2.1. реконструкция автомобильной дороги Гамово - Заречная; 
4.2.2. проектирование и строительство автомобильной дороги Восточный 

обход г. Перми - Плишки - Фролы; 
4.2.3. проектирование и строительство автомобильных дорог к земельным 

участкам, предоставленным многодетным семьям на территории д. Большая 
Мось, д. Мартьяново Фроловского сельского поселения Пермского 
муниципального района; 

4.2.4. реконструкция автомобильной дороги «Пермь-Екатеринбург» -
Курашим км 1+700-км 5+700; 

4.2.5. проектирование и реконструкция автомобильной дороги «Кукуштан -
Оса - Чайковский» - Октябрьский; 

4.2.6. реконструкция автомобильной дороги Кукуштан (по ул. Сибирский 
тракт) - Платошино; 

4.2.7. проектирование объекта «Строительство автомобильной дороги 
Пермь - Екатеринбург - съезд на Замараево»; 

4.2.8. строительство автомобильной дороги Горный - Дерибы - Восточный 
обход г. Перми; 

4.2.9. проектирование и реконструкция автомобильной дороги Кичаново -
Дикая Гарь 1; 

4.2.10. реконструкция автомобильной дороги Хохловка - Ширпы км 0 - км 
2 + 400; 

4.2.11. реконструкция автомобильной дороги Ерепеты - Симакино; 
4.2.12. проектирование и реконструкция автомобильной дороги Горшки -

Новоильинское; 
4.2.13. проектирование и реконструкция автомобильной дороги 

Рождественское - Усть-Пизя.»; 
1.4. паспорт подпрограммы «Благоустройство» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 
1.5. приложения 3, 4, 5, 6 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 4, 5, 6, 7 к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившими силу постановления главы администрации 

Пермского муниципального района: 
- от 19.12.2013 № 4606 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского муниципального 
района на 2014 - 2016 годы»; 

- от 18.07.2014 № 2958 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 22.10.2014 № 4349 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 



- от 20.11.2014 № 4829 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 31.12.2014 № 5827 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 20.02.2015 № 602 «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского муниципального 
района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением администрации 
Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 31.07.2015 № 1213 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 29.10.2015 № 1381 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 11.11.2015 № 1422 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 04.12.2015 № 1677 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606»; 

- от 29.12.2015 № 1721 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 
администрации Пермского муниципального района от 19.12.2013 № 4606». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016. 

4. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 
образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 
сайте Пермского муниципального района (www.permraion.ru). 

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

И. п. главы администрации 
муниципального района ( П. Ваганов 

http://www.permraion.ru


Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
от O&.C^lfrK № Д-р 

Паспорт муниципальной программы Пермского муниципального района 
(далее - муниципальная программа) 

1. Наименование 
муниципальной 
программы 

Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 - 2020 годы 

2. Цели 
муниципальной 
программы 

1. Создание комфортных условий при передвижении по 
автомобильным дорогам Пермского муниципального района; 
2. Повышение уровня благоустройства 

3. Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Обеспечение дорожной деятельности; 
2. Улучшение и поддержание уровня благоустройства 
территории Пермского муниципального района 

4. Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа рассчитана на период с 2016 по 
2020 год. 
Муниципальная программа не имеет строгой разбивки на 
этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока 
реализации 

5. Конечные 
результаты 
муниципальной 
программы 

- доля автомобильных дорог Пермского муниципального 
района, соответствующих нормативным и допустимым 
требованиям к транспортно- эксплуатационным показателям 
по сети автомобильных дорог Пермского муниципального 
района, составит 73 % к концу 2020 года1; 
- уровень достижения целевых показателей подпрограммы 
«Благоустройство» - 100% 

6. Координатор 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель главы администрации Пермского 
муниципального района 

7. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района 

8. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Комитет имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района 

9. Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Подпрограмма «Совершенствование и развитие сети 
автомобильных дорог». 
2. Подпрограмма «Благоустройство». 

1 Система целевых показателей и индикаторов реализации Стратегии социально-экономического развития 
Пермского муниципального района на 2016-2030 годы, утвержденной решением Земского Собрания от 
28.04.2015 №60. 



10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 
10. Финансовое 

обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Источник 
финансирования 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. И т о г о 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

Всего, 
в т. ч.: 

173 258,0 496 286,4 685 291,6 561 909,0 436 026,4 2 352 771,4 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

79 828,0 108 055,4 128 328,0 122 158,8 1 15 865,2 554 235,4 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

бюджет 
Пермского края 80 272,1 383 688,0 551 643,6 434 430,2 314 841,2 1 764 875,1 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

федеральный 
бюджет 0,0 1 260,9 0,0 0,0 0,0 1 260,9 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

бюджеты сельских 
поселений 13 157,9 3 282,1 5 320,0 5 320,0 5 320,0 32 400,0 

10. Финансовое 
обеспечение 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
муниципальной 
программы 

внебюджетные 
средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 2 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
о т р Ь ' М ' Ш Ъ № к Ъ 

«Приложение 1 
к муниципальной программе 
Пермского муниципального района 
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы» 

ПОДПРОГРАММА 
«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы «Развитие дорожного 
хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района на 2016 - 2020 

годы» Пермского муниципального района 

1. Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог 

2. Цель 
подпрограммы 

Обеспечение дорожной деятельности 

3. Задачи 
подпрограммы 

1. Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог Пермского муниципального района; 
2. Строительство (реконструкция) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 

4. Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы: с 2016 по 2020 годы. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока 
реализации муниципальной программы. 

5. Конечные 
результаты 
подпрограммы 

- доля автомобильных дорог Пермского муниципального 
района, находящихся на содержании, составит 100% 
к концу 2020 года; 
- протяженность отремонтированных автомобильных дорог 
Пермского муниципального района, км; 

протяженность капитально отремонтированных 
автомобильных дорог Пермского муниципального района 
составит 2,062 км; 
- протяженность построенных и реконструированных 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения составит 104,423 км; 
- снизится протяженность бесхозяйных автомобильных 
дорог на 110,647 км к концу 2020 года 

6. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района 



7. Соисполнители 
подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации 
Пермского муниципального района 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансиро 
вания 

Расходы, тыс. руб. 8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансиро 
вания 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

Всего, 
в т. ч.: 

171 372,0 495 038,5 684 043,7 560 661,1 434 778,5 2 345 893,8 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

бюджет 
Пермского 
муниципаль 
ного района 

77 942,0 106 807,5 127 080,1 120 910,9 114617,3 547 357,8 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

бюджет 
Пермского 
края 

80 272,1 383 688,0 551 643,6 434 430,2 314 841,2 1 764 875,1 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

федеральны 
й бюджет 0,0 1 260,9 0,0 0,0 0,0 1 260,9 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

бюджеты 
сельских 
поселений 

13 157,9 3 282,1 5 320,0 5 320,0 5 320,0 32 400,0 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

внебюджет 
ные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 3 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
от C l f t X f U K № _ 
«Приложение 2 
к муниципальной программе 
Пермского муниципального района 
«Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы» 

ПОДПРОГРАММА 
«Благоустройство» 

Паспорт подпрограммы муниципальной программы «Развитие дорожного 
хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района на 2016 - 2020 

годы» Пермского муниципального района 

1. Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Благоустройство 

2. Цели 
подпрограммы 

Улучшение и поддержание уровня благоустройства 
территории Пермского муниципального района 

3. Задачи 
подпрограммы 

Организация благоустройства территории Пермского 
муниципального района, межпоселенческих мест захоронения, 
ритуальных услуг 

4. Сроки и этапы 
реализации 
подпрограммы 

Срок реализации подпрограммы: с 2016 по 2020 годы. 
Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 
мероприятия реализуются на протяжении всего срока 
реализации муниципальной программы 

5. Конечные 
результаты 
подпрограммы 

площадь благоустроенной территории Пермского 
муниципального района составит 2800 м ; 

площадь озелененной территории Пермского 
муниципального района составит 240 м ; 
- количество эвакуированных невостребованных умерших 
(погибших) составит 108 чел.; 
- предоставление субсидии на возмещение части затрат по 
содержанию межпоселенческих кладбищ Пермского 
муниципального района 

6. Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского района 

7. Соисполнители 
подпрограммы 

Не предусмотрены 



8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансирования 

Расходы, тыс. руб. 8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

Объемы 
финансирования 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

Всего, 
в т . ч.: 1 886,0 1 247,9 1 247,9 1 247,9 1 247,9 6 877,6 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

бюджет 
Пермского 
муниципального 
района 

1 886,0 1 247,9 1 247,9 1 247,9 1 247,9 6 877,6 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы бюджет 

Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

бюджеты сельских 
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 
по всем 
источникам 
с разбивкой 
по годам 
реализации 
подпрограммы 

внебюджетные 
средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 

o t OVOM^JL > Vo 
"Приложение 3 к муниципальной программе 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 - 2020 годы" 

С в е д е н и я о планируемых значениях показателей муниципальной п р о г р а м м ы 
" Р а з в и т и е дорожного хозяйства и благоустройство П е р м с к о г о муниципального района на 2 0 1 6 - 2 0 2 0 г о д ы " 

Наименование 
муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Наименование показателя ГРБС 
Ед. 

изм. 

Значения показателей 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятий 

Наименование показателя ГРБС 
Ед. 

изм. 
на начало 

реализации 
программы 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 л 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного 

хозяйства 
и благоустройство Пермского 

муниципального района 
на 2(116- 2020 годы" 

Доля автомобильных дорог 11ермского муниципального 
района, соответствующих нормативным и допустимым 
требованиям к транспортно- 'жсплуатационным показателям 
по сети автомобильных дорог Пермского муниципального 
лайоша 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

% 84 66 66 68 73 73 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного 

хозяйства 
и благоустройство Пермского 

муниципального района 
на 2(116- 2020 годы" 

Уровень выполнения целевых показателей подпрограммы 
"Благоустройство" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

% 100 100 100 100 100 100 

11одирограмма 
"Совершенствование и 

развитие сети автомобильных 
дорог" 

Доля автомобильных дорог Пермского муниципального 
района, находящихся на содержании 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

% 100 100 100 100 100 100 

11одирограмма 
"Совершенствование и 

развитие сети автомобильных 
дорог" 

Снижение протяженности бесхозяйных автомобильных 
fionnr 

Комитет имущественных отношений км 28,210 25.31 8 35.801 39.128 10,400 0 
11одирограмма 

"Совершенствование и 
развитие сети автомобильных 

дорог" 

Протяженность отремонтированных автомобильных дорог 
Пермского муниципального района 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

км 12,9 0 0 0 0 0 

11одирограмма 
"Совершенствование и 

развитие сети автомобильных 
дорог" Протяженность капитально отремонтированных 

автомобильных дорог Пермского муниципального района 
МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

км 0 2,062 0 0 0 

11одирограмма 
"Совершенствование и 

развитие сети автомобильных 
дорог" 

Протяженность построенных и реконструированных 
автомобильных дорог местного значения 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

км 0 10,7 18,224 31,326 27,838 16,335 

Подпрограмма 
"Благоустройство" 

Площадь благоустроенной территории Пермског о 
муниципального района 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

м2 2800,0 2800,0 2800,0 2800.0 2800,0 2800,0 

Подпрограмма 
"Благоустройство" 

Площадь озелененной территории Пермского 
муниципального района 

МКУ Управление благ оустройством 
Пермского района 

м2 240,0 240,0 240,0 240,0 240.0 240,0 
Подпрограмма 

"Благоустройство" Количество эвакуированных невостребованных умерших 
(погибших) 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

чел. 108 108 108 108 108 108 

Подпрограмма 
"Благоустройство" 

Объем предоставленной субсидии на возмещение части 
затрат по содержанию межпоселенческих кладбищ 
Пермского муниципального района 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

тыс. 
руб. 

217,6 717.6 21 7.6 217.6 217.6 217,6 



Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
отМОА.Ы-fi № 
"Приложение 4 
к муниципальной программе 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 
Пермского муниципального района на 2016 - 2020 годы" 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района на 2016 - 2020 годы" 

за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

№ 
п/п 

Наименование муниипальной программы 
Участники муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 
№ 
п/п 

Наименование муниипальной программы 
Участники муниципальной 

программы 
Г Р К С 

Раздел, 

подраздел 
Ц С Р К В Р 2016 2017 2018 2019 2 0 2 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района 
на 2016 - 2020 1 оды" 

Всего, 

в том числе: 
X X 06 0 00 0 0 0 0 0 X 79 828 ,0 108 055,4 128 328 ,0 122 158,8 115 865 ,2 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района 
на 2016 - 2020 1 оды" 

М К У Управление благоустройством 
Пермского района 

733 X 06 0 00 0 0 0 0 0 X 79 530,0 107 757,4 128 030,0 121 860,8 115 567,2 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

Пермского муниципального района 
на 2016 - 2020 1 оды" 

Комитет имущественных отношений 163 X 06 0 00 0 0 0 0 0 X 298,0 298,0 298,0 298,0 298 ,0 

Подпрограмма "С овершенствование и развитие сети 
автомобильных дорог" 

Всего, 

в том числе: 
X X 06 1 00 0 0 0 0 0 X 77 942,0 106 807,5 127 080,1 120 910,9 114 617 ,3 

Подпрограмма "С овершенствование и развитие сети 
автомобильных дорог" 

М К У Управление благоуслройством 

Пермского района 
733 X 06 1 00 0 0 0 0 0 X 77 644,0 106 509,5 126 782,1 120 612,9 114 319,3 

Подпрограмма "С овершенствование и развитие сети 
автомобильных дорог" 

Комитет имущесл венных отношений 163 X 06 1 00 0 0 0 0 0 X 298,0 298,0 298,0 298.0 298 ,0 

1 

Основное мероприятие 
"Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог Пермского муниципального 
района" 

М К У Управление благоустройством 
Пермского района 

X X 06 1 01 0 0 0 0 0 X 72 880 ,0 91 211,7 103 366,2 103 366,2 103 366 ,2 

1.1. 
Мероприятие "Содержание автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них" 

Всего, в том числе: X 0409 06 1 01 1Р010 200 72 880,0 89 445,2 103 366.2 103 366,2 103 366,2 

1.1. 
Мероприятие "Содержание автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 ] 01 1Р010 200 72 582,0 89 147,2 103 068,2 103 068,2 103 068,2 1.1. 

Мероприятие "Содержание автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них" 

Комитет имущественных отношений 163 0409 06 101 1Р010 200 298,0 298,0 298,0 298,0 298 ,0 

1 2 
Мероприятие "Ремонт автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 01 1Р010 200 0,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 

1.3. 
Мероприятие "Капитальный ремонт автомобильных 

дорог и искусственных сооружений на них" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 01 S T 0 5 0 200 0,0 1 766,5 0,0 0,0 0,0 

1.3.1. 
Капитальный ремонт участка автомобильной дороги 
«Городская свалка - Жебреи» - Русское поле 

М К У Управление благоустройством 
Пермского района 

733 0409 06 1 01 ST050 200 0,0 1 766,5 0,0 0,0 0 ,0 

-> 

] " 
Основное мероприятие 
" C i роительство (реконструкция) автомобильных 
дорог общего пользования местного значения" 

МК"У Управление благоустройством 
Пермского района 

X X 06 I 02 0 0 0 0 0 X 5 062 ,0 15 595.,8 23 713,9 17 544,7 11 251,1 



№ 
п/п 

Наименование муниинальиой программы 
Участники муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы на реализацию прог раммы, тыс. руб. 
№ 
п/п 

Наименование муниинальиой программы 
Участники муниципальной 

программы 
Г Р Б С 

Раздел, 
подраздел 

Ц С Р К В Р 2016 2017 2018 2019 2 0 2 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2 1 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 

Гамово - Заречная" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
73,1 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 1 067.0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 

2.2 
Мероприятие Проектирование объекта 

"Строительство автомобильной дороги Восточный 

обход г. Перми - Ппишки - Фролы" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 10120 400 2 310,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 
Мероприятие Проектирование объекта 

"Реконструкция автомобильной дороги "Кукуштан -

Оса - Чайковский" - Октябрьский" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 10120 400 91,5 0,0 0,0 0,0 0 ,0 

2 А 
Мероприятие Проектирование объекта 

"Реконструкция автомобильной дороги Кичаново -

Дикая Гарь 1" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 10120 400 415,0 0,0 0,(1 0.0 0 ,0 

2.5 
Мероприятие Проекгирование объекта 
"Реконструкция автомобильной дороги 
Рождественское - Усть-Пизя" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 10120 400 302,0 0,0 0,0 0,0 0 ,0 

2 6 
Мероприятие Проектирование объекта 
"Реконструкция автомобильной дороги Горшки -
Новоильинск" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

733 0409 06 1 02 10120 400 875,6 0,0 0.0 0,0 0.0 

2.7 
Мероприятие "Строительство автомобильной дороги 

Восточный обход г Перми - Плишки - Фролы" 

М К У Управление благоустройством 

Пермскою района 
733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 2 417,5 0.0 0,0 0,0 

2 X 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
«Пермь-Екатеринбург» -Курашим км 1 >700-км 
5+700" 

М К У Управление благоустройством 
Пермского района 

733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 4 491,9 0.0 0,0 0,0 

2.9 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 

"Кукуштан - Оса - Чайковский" - Октябрьский" 

МКУ Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0-109 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 1 188,0 0.0 0,0 0,0 

2.10 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 

Кукуштан (по ул. Сибирский тракт) - Платошино" 

МКУ Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 2 001,4 0.0 0,0 0,0 

2 11 
Мероприятие Проекгирование объекта 

"Строительство автомобильной дороги Нермь-

Екатеринбург-съезд на Замараево" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 10120 400 0,0 450,0 0.0 0,0 0,0 

2.12 
Мероприятие "Строительство автомобильной дороги 
Горный - Дерибы - Восточный обход г. Перми" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 5 047,0 5 047,0 5 047,0 5 047.5 

2 . В 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 

Кичаново - Дикая Гарь 1" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 0,0 5 636,2 0,0 0,0 

2.14 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 

Хохловка - Ширпы км 0 - км 2 i 400" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 0,0 3 257,9 0,0 0,0 

2.15 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 

Ерепеты - Симакино" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 0,0 3 569,2 2 330,8 0,0 

2.16 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 

Г оршки - Новоильинское" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0409 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 0,0 6 203,6 6 203,6 6 203,6 

2.17 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
Рождественское - Усть-Пизя" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0 4 0 9 06 1 02 S T 0 6 0 400 0,0 0,0 0,0 3 963,3 0,0 

Подпрограмма "Благоустройство" 
М К У Управление благоустройством 
Пермского района 

733 X 06 2 00 0 0 0 0 0 X 1 886,0 1 247,9 1 247 ,9 1 247,9 1 247,9 

3 

I 

Основное мероприятие 
" Благоустройство" 

М К У Управление благоустройством 
Пермского района 

733 X 06 2 01 0 0 0 0 0 X 1 886,0 1 247,9 1 247 ,9 1 247,9 1 247,9 



№ 
п/п 

Наименование муниипальной программы 
Участники муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 
№ 
п/п 

Наименование муниипальной программы 
Участники муниципальной 

программы 
Г Р Б С 

Раздел, 
подраздел 

ЦСР К В Р 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1 
Мероприятие "Озеленение административного 

центра Пермского муниципального района" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 050.1 06 2 0 1 1 Р 0 2 0 200 256,0 256,0 256,0 256,0 256,0 

3.2 
Мероприятие "Благоустройство административного 

центра Пермского муниципального района" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0503 06 2 01 IITC0 200 510,1 510,1 510,1 510,1 510,1 

3.3 
Мероприятие "Благоустройство прилегающих 
территорий административных зданий, находящихся 
в собственности Пермского муниципального района" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0503 06 2 01 IP020 200 138,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

3,4 
Мероприятие "Расходы по эвакуации 

невостребованных умерших (погибших)" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
п яз 0503 06 2 01 IP030 200 264,2 264,2 264,2 264,2 264,2 

3.5 
Мероприятие "Субсидии на возмещение затрат по 

содержанию межпоселеических кладбищ" 

М К У Управление благоустройством 

Пермского района 
733 0503 06 2 01 1Р040 «00 717,6 217,6 217,6 217,6 217,6 



Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района 
отМ.М.МгЧ № fro 
"Приложение 5 
к муниципальной программе 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского 
муниципального района на 2 0 1 6 - 2020 годы" 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района на 2016 - 2 0 2 0 годы" 

за счет всех источников 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник 
финансирования 

Расходы на реализацию муниципальной программы, 
тыс. руб. Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы 

Источник 
финансирования 

2016 2017 2 0 1 8 2019 2 0 2 0 Итого 

1 2 3 4 5 5 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы" 

Всего: 
в т.ч.: 

173 258,0 496 286,4 685 291 ,6 561 909,0 436 026,4 2 352 771,4 
Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы" 

Бюджет Пермского района 79 828,0 108 055,4 128 328.0 122 158,8 1 15 865,2 554 235,4 
Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы" 

Бюджет Пермского края 80 272,1 383 688,0 551 643 ,6 434 430,2 314 841,2 1 764 875,1 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы" 

Федеральный бюджет 0,0 1 260,9 0,0 0,0 0,0 1 260,9 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы" Бюджеты сельских поселений 13 157,9 3 282,1 5 320,0 5 320,0 5 320,0 32 400,0 

Муниципальная программа 
"Развитие дорожного хозяйства и 
благоустройство Пермского 
муниципального района на 2016 -
2020 годы" 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Совершенствование 
и развитие сети автомобильных 
дорог" 

Всего: 
в т.ч.: 

171 372,0 495 038,5 684 043,7 560 661,1 434 778,5 2 345 893,8 

Подпрограмма "Совершенствование 
и развитие сети автомобильных 
дорог" 

Бюджет Пермского района 77 942,0 106 807,5 127 080,1 120 910,9 1 1 4 6 1 7 , 3 547 357,8 Подпрограмма "Совершенствование 
и развитие сети автомобильных 
дорог" 

Бюджет Пермского края 80 272,1 383 688,0 551 643,6 434 430,2 314 841,2 1 764 875,1 
Подпрограмма "Совершенствование 
и развитие сети автомобильных 
дорог" Федеральный бюджет 0,0 1 260,9 0,0 0,0 0,0 1 260,9 

Бюджеты сельских поселений 13 157,9 3 282,1 5 320,0 5 320,0 5 320,0 32 400,0 
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего: 
в т.ч.: 

1 886,0 1 247,9 1 247 ,9 1 247,9 1 247,9 6 877,6 

Подпрограмма "Благоустройство" 
Бюджет Пермского района 1 886,0 1 247,9 1 247,9 1 247,9 1 247,9 6 877,6 

Подпрограмма "Благоустройство" Бюджет Пермского края 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Подпрограмма "Благоустройство" 
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Благоустройство" 

Бюджеты сельских поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Благоустройство" 

Внебюджетные источники 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 7 

к постановлению администрации 

П е р м с к о г о муниципального района 

от м . с ^ М е № 
"Приложение 6 

к муниципальной программе 

"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство 

П е р м с к о г о муниципального района на 2 0 1 6 - 2 0 2 0 г о д ы " 

Перечень основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы 
"Развитие дорожного хозяйства и благоустройство Пермского муниципального района на 2016 - 2020 годы" 

№ 
п/п 

Наименование 
муниипальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Срок 

Ожидаемый непосредственный результат 
№ 
п/п 

Наименование 
муниипальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный результат 

1 2 3 4 5 6 

Подпрограмма "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог" 

1 
Основное мероприятие 
"Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог Пермского муниципального района" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2016 

1.1. 
Мероприятие "Содержание автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на них" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 
Доля автомобильных дорог Пермского 
муниципального района, находящихся на содержании, 
100% 1.1. 

Мероприятие "Содержание автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на них" 

Комитет имущественных отношений 2016 2020 
Снижение протяженности бесхозяйных 
автомобильных дорог - 100 км 

1.2. 
Мероприятие "Ремонт автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на них" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 
Протяженность отремонтированных автомобильных 
дорог Пермского муниципального района, км 

1.3. 
Мероприятие "Капитальный ремонт автомобильных 
дорог и искусственных сооружений на них" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2016 
Протяженность капитально отремонтированных 
автомобильных дорог Пермского муниципального 
района - 2,062 км 

1.4. 
Мероприятие "Финансовое обеспечение дорожной 
деятельности за счет средств федерального бюджета" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2017 2017 Обеспечение дорожной деятельности 

2 
Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

X X 
Протяженность построенных и реконструированных 
автомобильных дорог местного значения - 104,423 км 

2.1 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
Гамово - Заречная" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2016 Реконструировано 1,9 км 



№ 
п/п 

Наименование 
муниипальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Срок 

Ожидаемый непосредственный результат 
№ 
п/п 

Наименование 
муниипальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный результат 

1 2 3 4 5 6 

2.2 
Мероприятие Проектирование объекта "Строительство 
автомобильной дороги Восточный обход г. Перми -
Плишки - Фролы" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2016 
Получение положительного заключения 
г осударственной экпертизы на строительство объекта 

2.3 
Мероприятие Проектирование объекта "Реконструкция 
автомобильной дороги "Кукуштан - Оса - Чайковский" -
Октябрьский" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2012 2016 
Получение положительного заключения 
государственной экпертизы на строительство объекта 

2.4 
Мероприятие Проектирование объекта "Реконструкция 
автомобильной дороги Кичаново - Дикая Гарь 1" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2012 2016 
Получение положительного заключения 
государственной экпертизы на строительство объекта 

2.5 
Мероприятие Проектирование объекта "Реконструкция 
автомобильной дороги Рождественское - Усть-Пизя" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2012 2016 
Получение положительного заключения 
государственной экпертизы на строительство объекта 

2.6 
Мероприятие Проектирование объекта "Реконструкция 
автомобильной дороги Горшки - Новоильинск" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2012 2016 
Получение положительного заключения 
государственной экпертизы на строительство объекта 

2.7 

Мероприятие Проектирование объекта "Строительство 
автомобильных дорог к земельным участкам, 
предоставленным многодет ным семьям на территории д. 
Большая Мось, д. Мартьяново Фроловского сельского 
поселения Пермского муниципального района" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2016 
Получение положительного заключения 
государственной экпертизы на строительство объекта 

2.8 

Мероприятие "Строительство автомобильных дорог к 
земельным участкам, предоставленным многодетным 
семьям на территории д. Большая Мось, д. Мартьяново 
Фроловского сельского поселения Пермского 
муниципального района" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 Построено 44 км 

2.9 
Мероприятие "Строительство автомобильной дороги 
Восточный обход г. Перми - Плишки - Фролы" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2017 2017 Построено 1,7 км 

2.10 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
«Пермь-Екатеринбург» -Курашим км 1+700-км 5+700" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2017 2017 Реконструировано 3,2 км 

2.11 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
"Кукуштан - Оса - Чайковский" - Октябрьский" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2017 2017 Реконструировано 1,524 км 

2.12 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
кукуштан (по ул. Сибирский тракт) - Платошино" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2017 2017 Реконструировано 1,93 км 

2.13 
Мероприятие Проектирование объекта "Строительство 
автомобильной дороги Пермь-Екатеринбург-съезд на 
Замараево" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2017 2017 
Получение положительного заключения 
государственной экпертизы на строительство объекта 



№ 
п/п 

Наименование 
муниипальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Срок 

Ожидаемый непосредственный результат № 
п/п 

Наименование 
муниипальной программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный результат 

1 2 3 4 5 6 

2.14 
Мероприятие "Строительство автомобильной дороги 
Горный - Дерибы - Восточный обход г. Перми" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2017 2020 Построено 4,280 км 

2.15 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
Кичаново - Дикая Гарь 1" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2018 2018 Реконструировано 9,368 км 

2.16 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
Хохловка - Ширпы км 0 - км 2 + 400" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2018 2018 Реконструировано 2,4 км 

2.17 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
Ерепеты - Симакино" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2018 2019 Реконструировано 6,446 км 

2.18 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
Горшки - Новоильинское" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2018 2020 Реконструировано 19,395 км 

2.19 
Мероприятие "Реконструкция автомобильной дороги 
Рождественское - Усть-Пизя" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2019 2019 Реконструировано 8,280 км 

Подпрограмма "Благоустройство" 

3 
Основное мероприятие 
"Благоустройство" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 

3.1. 
Мероприятие "Озеленение административного центра 
Пермского муниципального района" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 
Площадь озелененной территории Пермского 
муниципального района - 240 м2 

3.2. 
Мероприятие "Благоустройство административного 
центра Пермского муниципального района" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 
Площадь благоустроенной территории Пермского 
муниципального района - 2800 м2 

3.3. 
Мероприятие "Благоустройство прилегающих территорий 
административных зданий, находящихся в собственности 
Пермского муниципального района" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2016 
Благоустройство территории административного 
центра Пермского муниципального района 

3.4. 
Мероприятие "Расходы по эвакуации невостребованных 
умерших (погибших)" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 
Количество эвакуированных невостребованных 
умерших (погибших) - 108 чел. 

3.5. 
Мероприятие "Субсидии на возмещение затрат по 
содержанию межпоселенческих кладбищ" 

МКУ Управление благоустройством 
Пермского района 

2016 2020 
Предоставление субсидии на возмещение части затрат 
по содержанию межпоселенческих кладбищ 
Пермского муниципального района 


